et ly en devoir, competer et appartenir la propriété et possession. Lequel different neantmoings 

par faulte de poursuite et aultrement est demouré indecis, et soubz umbre d’icelui different les 

religieulx, abbé et couvent de l’eglise et abbaye de Lure en nostre dit conté de Ferrate, soubz 

couleur de ce qu’ilz veullent dire et maintenir lesdictes mynes estre scituees et assises es 

territoire et juridicion de leur dite eglise et abbaye, et sans aultre tiltre souffisant, se sont depuis 

douze ans en ça ou environ de leur auctorité privee indeuement et contre raison intrus et boutez 

es dictes mynes de Planches, lesquelles ilz ont fait ouvrir et d’icelles tirer toutes matieres, tant 

d’or, d’argent, asur, cuyvre, plomb, letton, comme aultres mettaulx qu’ilz ont peu trouver et 

20 Les actes 7 à 11 ont également été publiés dans : GRIVEAUD Martial, Un conflit entre Charles le Téméraire et 
l'abbé de Lure au sujet des mines d'argent de Plancher-les-Mines (1470-1472). Paris, 1935. 

56 

avoir, et le tout ont prins et applicquié À leur seul et singulier prouffit; et en ceste maniere ont 

continué mesmement depuis le transport À nous fait par nostre dit cousin, le duc d’Austriche, 

de nosdits contés, pays et seignouries de Ferrate et d’Aussay, et encoires y continuent 

journellement de plus en plus À nostre tres grant grief, prejudice et diminucion de nostre dite 

haulteur et seignourie, attendu que lesdites mynes sont des drois de regalle appartenans aux 

princes des pays et qui ne peuvent estre comprins soubz quelque generallité de juridicion ou 

proufliz et emolumens ordinaires; et plus pourroit estre se par nous n’estoit sur ce 

convenablement pourveu et remedié. Pourquoy nous, ces choses considerees, desirans et 

voulans entretenir, garder et main¬tenir noz droiz, et demaines À nous appartenans À cause de 

nostre dite haulteur et seignourie, et attendu mesmement que, comme dit est, toutes mynes, 

quelque part qu’elles soient trouvees ou assises, appar¬tiennent de droit commun et À cause de 

regale aux princes es pays desquelz elles sont ainsi assises, et ne loist À aucun vassal ne aultres 

subgez d’iceux princes d’y pretendre ou quereller aucun droit soubz umbre de leur juridicion et 

rentes ordinaires, et aussi que tant le droit de nostre dit conté de Bourgoingne que cellui de 

nostre dit conté de Ferrate sont presentement joincts et unis en nostre personne, vous mandons 

et commettons par ces presentes que lesdites mynes de Planches À nous appartenans par les 

moyens que dessus vous prenez et mettez incontinent, reallement et de fait en nostre main, en 

faisant ou faisant faire inhibicion et deffence de par nous sur certaines et grandes paines ausdiz 

religieulx, abbe et couvent de Lure, que doresenavant ilz ne se entremettent en icelles en aucune 

maniere et les contraingnez À cesser et eulx en depporter par prinse arrest de leur temporel en 

nostre main et par toutes aultres voyes et manieres deues et raisonnables. Et ce fait, faictes 

ouvrer et labourer es dites mynes par ouvriers et gens À ce ydoines, propices et congnoissans, 

ou se pour nostre plus grant prouffit et utilité trouvez estre plus convenable et expedient, les 

bailliez À ferme et amodiacion aux plus offrans et derreniers encherisseurs pour tel temps et 

terme que adviserez, et leur en delivrez voz lettres en forme due, lesquelles aprés nous 

confermerons par les nostres. Et des marchiés que vous ferez en ceste partie envoyez 

incontinent le double ou coppie auctentique a noz amez et feaulx les gens de notre conseil et de 

noz comptes a Dijon. Et doresenavant tous les proufliz que desdictes mynes viendront et 

ystront, faictes prendre, lever et recevoir par notre tresorier de Vesoul present et a venir, lequel 

sera tenu d’en faire recepte en ces comptes a notre prouffit. Car ainsi nous plaist-il. Et de ce 

faire vous donnons plain pouvoir, auctorite et mandement especial par ces presentes, mandons 

et commandons a tous noz justiciers, officiers et subgetz qui ce regardera que a vous et a voz 

commis et depputez en ce faisant et les deppendences obeyssent et entendent diligemment sans 

contradiction quelconque. Et se en faisant ces choses chiet debat, contredict ou opposition, en 
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ce cas lesdits commandemens et deffenses tenons et lesdites mynes ensemble tous les fruiz, 

prouffiz et emolumens qui en viendront et pourront venir demourans soubz nostre dite main 

jusques a ce que par nous, parties oyes, aultrement en soit ordonne, donnez et assignez jour 

certain et competant par devant vous ausdits opposans, contredisans ou faisans ledit debat, pour 

dire et debattre les causes de leur dite opposition, contredict ou debat, nostre procureur sur ce 

deuement appelle et oy pour nostre interest proceder et aller en avant. En oultre, selon raison et 

pendent ledit proces, recevez par main comme toutes lettres, tiltres et enseignemens que icelles 

parties vouldront produire et exhiber pour la justificacion de leur intention. Et au surplus sur